
Pro
Chapter 19

Italian Interlinear
Reference: Italian Riveduta Bible (1927)

טֽוֹב־1
buono

שׁ רָ֭
impoverire
H7326

הוֹלֵךְ֣
camminare
H1980

בְּתֻמּ֑וֹ
in–integrità–suo
H8537

שׁ מֵעִקֵּ֥
da–than–crooked–di
H6141

יו פָתָ֗ שְׂ֝
labbro–suo
H8193

וְה֣וּא
e–quello
H1931

יל׃ כְסִֽ
stolto
H3684

Meglio un povero che cammina nella sua integrità, di colui ch’è perverso di labbra ed anche stolto.

גַּ֤ם2
anche
H1571

בְּלאֹ־
in–non
H3808

דַ֣עַת
conoscenza
H1847

נֶפֶ֣שׁ
anima
H5315

לאֹ־
non
H3808

ט֑וֹב
buono

ץ וְאָ֖
e–e–hasty
H0213

בְּרַגְלַיִ֣ם
in–piede
H7272

א׃ חוֹטֵֽ
peccare
H2398

L’ardore stesso, senza conoscenza, non è cosa buona: e chi cammina in fretta sbaglia strada.

אִוֶּ֣לֶת3
stoltezza
H0200

אָדָ֭ם
uomo
H0120

ף תְּסַלֵּ֣
perverts
H5557

דַּרְכּ֑וֹ
via–suo
H1870

וְעַל־
e–su

יְה֝וָ֗ה
l'Eterno
H3068

יִזְעַ֥ף
rages
H2196

לִבּֽוֹ׃
cuore–suo

La stoltezza dell’uomo ne perverte la via, ma il cuor di lui s’irrita contro l’Eterno.

ה֗וֹן4
ricchezza
H1952

יֹסִ֭יף
aggiungere
H3254

רֵעִי֣ם
prossimo
H7453

ים רַבִּ֑
molto

ל וְדָ֝֗
e–povero
H1800

עהוּ   מֵרֵ֥
prossimo–suo
H7453

ד׃ יִפָּרֵֽ
separated
H6504

Le ricchezze procurano gran numero d’amici, ma il povero è abbandonato anche dal suo compagno.

עֵד5֣
testimone
H5707

שְׁקָ֭רִים
menzogna
H8267

א ֹ֣ ל
non
H3808

ה יִנָּקֶ֑
essere–innocente
H5352

יחַ וְיָפִ֥
e–soffiare
H6315

ים זָבִ֗ כְּ֝
bugia
H3577

א ֹ֣ ל
non
H3808

ט׃ יִמָּלֵֽ
scappare
H4422

Il falso testimonio non rimarrà impunito, e chi spaccia menzogne non avrà scampo.

בִּים6 רַ֭
molto

יְחַלּ֣וּ
entreat

פְנֵֽי־
faccia
H6440

יב נָדִ֑
nobile
H5081

וְכָל־
e–tutto
H3605

עַ רֵ֗ הָ֝
il–prossimo
H7453

לְאִ֣ישׁ
per–uomo
H0376

ן׃ מַתָּֽ
gifts
H4976

Molti corteggiano l’uomo generoso, e tutti sono amici dell’uomo munificente.

ל7 כָּ֥
tutto
H3605

אֲחֵי־
fratello
H0251

שׁ  ׀רָ֨
impoverire
H7326

הוּ ׂנֵאֻ֗ שְֽ
odiare–suo
H8130

אַ֤ף
anche
H0637

י כִּ֣
che

מְרֵ֭עֵהוּ
suo–friends–suo
H4828

רָחֲק֣וּ
allontanare
H7368

נּוּ מִמֶּ֑
da–suo

ף מְרַדֵּ֖
inseguire
H7291

ים אֲמָרִ֣
detto
H0561

]לא־[
non
H3808

)לוֹ־(
(to–him)

מָּה׃ הֵֽ
essi
H1992

Tutti i fratelli del povero l’odiano, quanto più gli amici suoi s’allontaneranno da lui! Ei li sollecita con parole, ma già 
sono scomparsi.

נֶה־8 קֹֽ
acquistare
H7069

לֵּ֭ב
cuore

אֹהֵב֣
amare
H0157

נַפְשׁ֑וֹ
anima–suo
H5315

שֹׁמֵ֥ר
custodire
H8104

בוּנָ֗ה תְּ֝
intendimento
H8394

לִמְצאֹ־
per–trovare
H4672

טֽוֹב׃
bene
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Chi acquista senno ama l’anima sua; e chi serba con cura la prudenza troverà del bene.

עֵד9֣
testimone
H5707

שְׁקָ֭רִים
menzogna
H8267

א ֹ֣ ל
non
H3808

ה יִנָּקֶ֑
essere–innocente
H5352

יחַ וְיָפִ֖
e–soffiare
H6315

כְּזָבִ֣ים
bugia
H3577

ד׃ יאֹבֵֽ
perire
H0006

פ
(para)

Il falso testimonio non rimarrà impunito, e chi spaccia menzogne perirà.

א־10 ֹֽ ל
non
H3808

נָאוֶה֣
bella
H5000

לִכְסִ֣יל
per–stolto
H3684

תַּעֲנ֑וּג
luxury
H8588

ף אַ֝֗
anche
H0637

י־ כִּֽ
che

׀לְעֶבֶ֤ד 
per–servo
H5650

ל מְשֹׁ֬
dominare
H4910

ים׃ בְּשָׂרִֽ
in–principe
H8269

Vivere in delizie non s’addice allo stolto; quanto meno s’addice allo schiavo dominare sui principi!

כֶל11 שֵׂ֣
senno
H7922

אָדָ֭ם
uomo
H0120

יךְ הֶאֱרִ֣
makes–slow
H0748

אַפּ֑וֹ
ira–suo
H0639

וְתִ֝פאַרְתּ֗וֹ  
e–splendore–suo
H8597

ר עֲבֹ֣
passare

עַל־
su

שַׁע׃ פָּֽ
trasgressione
H6588

Il senno rende l’uomo lento all’ira, ed egli stima sua gloria il passar sopra le offese.

נַהַ֣ם12
growling
H5099

כַּ֭כְּפִיר
come–il–like–young–leone

זַעַ֣ף
wrath–di
H2197

מֶלֶ֑ךְ
re
H4428

וּכְטַ֖ל
e–come–rugiada
H2919

עַל־
su

עֵשֶׂ֣ב
grass
H6212

רְצוֹנֽוֹ׃
favore–suo
H7522

L’ira del re è come il ruggito d’un leone, ma il suo favore è come rugiada sull’erba.

הַוֹּ֣ת13
rovina
H1942

לְאָ֭בִיו
per–padre–suo
H0001

ן בֵּ֣
figlio

כְּסִ֑יל
stolto
H3684

לֶף וְדֶ֥
e–e–dripping
H1812

ד רֵ֗ טֹ֝
constant
H2956

מִדְיְנֵי֥
contentions–di
H4079

ׁה׃ אִשָּֽ
donna
H0802

Un figliuolo stolto è una grande sciagura per suo padre, e le risse d’una moglie sono il gocciolar continuo d’un 
tetto.

יִת14 בַּ֣
casa

וָה֭וֹן
e–ricchezza
H1952

נַחֲלַת֣
eredità
H5159

אָב֑וֹת
padre
H0001

וּמֵ֝יְהוָ֗ה
e–da–l'Eterno
H3068

ה אִשָּׁ֥
donna
H0802

לֶת׃ מַשְׂכָּֽ
agire–con–prudenza

Casa e ricchezze sono un’eredità dei padri, ma una moglie giudiziosa è un dono dell’Eterno.

עַצְ֭לָה15
laziness
H6103

יל תַּפִּ֣
cadere
H5307

תַּרְדֵּמָה֑
profondo–sleep
H8639

וְנֶפֶ֖שׁ
e–anima
H5315

רְמִיָּ֣ה
idle

ב׃ תִרְעָֽ
goes–hungry
H7456

La pigrizia fa cadere nel torpore, e l’anima indolente patirà la fame.

שֹׁמֵר16֣
custodire
H8104

מִצְ֭וָה
comandamento
H4687

שֹׁמֵר֣
custodire
H8104

נַפְשׁ֑וֹ
anima–suo
H5315

בּוֹזֵה֖
despiser–di
H0959

דְרָכָי֣ו
via–suo
H1870

]יומת[
morire
H4191

)יָמֽוּת׃(
morire
H4191

Chi osserva il comandamento ha cura dell’anima sua, ma chi non si dà pensiero della propria condotta morrà.

מַלְוֵה17֣
lending–a

יְה֭וָה
l'Eterno
H3068

ח֣וֹנֵֽן
avere–pietà

ל דָּ֑
povero
H1800

וּגְ֝מֻל֗וֹ
e–e–suo–deed–suo
H1576

יְשַׁלֶּם־
ripagare

לֽוֹ׃
a–lui

Chi ha pietà del povero presta all’Eterno, che gli contraccambierà l’opera buona.

ר18 יַסֵּ֣
castigare
H3256

בִּ֭נְךָ
figlio–tuo

כִּי־
che

יֵשׁ֣
c'è
H3426

תִּקְוָה֑
speranza

וְאֶל־
e–a
H0413

מִית֗וֹ הֲ֝
morire–suo
H4191

אַל־
non
H0408

א תִּשָּׂ֥
portare
H5375

ׁךָ׃ נַפְשֶֽ
anima–tuo
H5315

Castiga il tuo figliuolo, mentre c’è ancora speranza, ma non ti lasciar andare sino a farlo morire.
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]גרל־[19
[great–of]
H1486

דָל־( )גְּֽ
(great–of)
H1419

חֵ֭מָה
furore
H2534

שֵׂא נֹ֣
portare
H5375

נֶשׁ עֹ֑
penalty
H6066

י כִּ֥
quando

אִם־
se

יל צִּ֗ תַּ֝
salvare
H5337

וְע֣וֹד
e–ancora
H5750

ף׃ תּוֹסִֽ
aggiungere
H3254

L’uomo dalla collera violenta dev’esser punito; ché, se lo scampi, dovrai tornare daccapo.

שְׁמַע20֣
udire
H8085

עֵצָ֭ה
consiglio
H6098

ל וְקַבֵּ֣
e–e–receive
H6901

מוּסָר֑
disciplina
H4148

עַן מַ֗ לְ֝
per–amore–di
H4616

ם תֶּחְכַּ֥
essere–saggio
H2449

ךָ׃ בְּאַחֲרִיתֶֽ
in–futuro–tuo
H0319

Ascolta il consiglio e ricevi l’istruzione, affinché tu diventi savio per il resto della vita.

רַבּ֣וֹת21
molto

מַחֲשָׁב֣וֹת
pensiero
H4284

בְּלֶב־
in–cuore

אִ֑ישׁ
uomo
H0376

וַעֲצַ֥ת
e–consiglio
H6098

יְה֝וָ֗ה
l'Eterno
H3068

יא הִ֣
quello
H1931

תָקֽוּם׃
alzarsi

Ci sono molti disegni nel cuor dell’uomo, ma il piano dell’Eterno è quello che sussiste.

תַּאֲוַת22֣
desiderio
H8378

אָדָ֣ם
uomo
H0120

חַסְדּ֑וֹ
benignità–suo

וְטֽוֹב־
e–buono

שׁ רָ֝
impoverire
H7326

ישׁ מֵאִ֥
da–uomo
H0376

כָּזָבֽ׃
bugia
H3577

Ciò che rende caro l’uomo è la bontà, e un povero val più d’un bugiardo.

יִרְאַת23֣
timore
H3374

יְהוָה֣
l'Eterno
H3068

לְחַיִּ֑ים
per–vita

עַ וְשָׂבֵ֥
e–e–satisfied
H7649

ין יָלִ֝֗
passare–la–notte

בַּל־
non
H1077

קֶד יִפָּ֥
visited

ע׃ רָֽ
male

Il timor dell’Eterno mena alla vita; chi l’ha si sazia, e passa la notte non visitato da alcun male.

מַ֤ן24 טָ֘
nascondere
H2934

עָצֵל֣
pigro
H6102

יָד֭וֹ
mano–suo
H3027

חַת בַּצַּלָּ֑
nel–in–dish
H6747

גַּם־
anche
H1571

אֶל־
a
H0413

יהוּ פִּ֝֗
bocca–suo
H6310

א ֹ֣ ל
non
H3808

נָּה׃ יְשִׁיבֶֽ
tornare
H7725

Il pigro tuffa la mano nel piatto, e non fa neppur tanto da portarla alla bocca.

לֵץ25֣
beffardo
H3887

כֶּה תַּ֭
colpire
H5221

וּפֶתִ֣י
e–semplice

ם יַעְרִ֑
becomes–prudent
H6191

יחַ וְהוֹכִ֥
e–correggere
H3198

נָב֗וֹן לְ֝
per–comprendere
H0995

ין יָבִ֥
comprendere
H0995

עַת׃ דָּֽ
conoscenza
H1847

Percuoti il beffardo, e il semplice si farà accorto; riprendi l’intelligente, e imparerà la scienza.

שַׁדֶּד־26 מְֽ
assaulting
H7703

אָב֭
padre
H0001

יחַ יַבְרִ֣
fuggire
H1272

אֵם֑
madre
H0517

ן בֵּ֝֗
figlio

ישׁ מֵבִ֥
vergognarsi
H0954

יר׃ וּמַחְפִּֽ
e–e–bringing–reproach
H2659

Il figlio che fa vergogna e disonore, rovina suo padre e scaccia sua madre.

דַל־27 חַֽ
cessare
H2308

נִי   בְּ֭
figlio–mio

עַ לִשְׁמֹ֣
per–udire
H8085

מוּסָר֑
disciplina
H4148

שְׁג֗וֹת לִ֝
per–errare
H7686

אִמְרֵי־ מֵֽ
da–detto
H0561

עַת׃ דָֽ
conoscenza
H1847

Cessa, figliuol mio, d’ascoltar l’istruzione, se ti vuoi allontanare dalle parole della scienza.

עֵד28֣
testimone
H5707

לִיַּעַל בְּ֭
worthlessness
H1100

יָלִ֣יץ
beffardo
H3887

ט מִשְׁפָּ֑
giudizio
H4941

י וּפִ֥
e–bocca
H6310

ים שָׁעִ֗ רְ֝
malvagio
H7563

יְבַלַּע־
inghiottire
H1104

וֶן׃ אָֽ
iniquità
H0205

Il testimonio iniquo si burla della giustizia, e la bocca degli empi trangugia l’iniquità.
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נָכ֣וֹנו29ּ
stabilire

לַלֵּצִ֣ים
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ים׃ כְּסִילִֽ
stolto
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I giudici son preparati per i beffardi e le percosse per il dosso degli stolti.
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